
udspilles i en totalindstilling, der ofte varieres 
med off-screen pointer i en livlig og opfind
som lydside. På samme måde varierer han den 
gamle „tableau !“ -effekt som afslutning på en 
række scener og opnår at gøre den gamle tea
terkliché frisk og levende som ironisk, ofte 
selvironisk, kommentar til filmens handling. 
Samme handling kunne have tålt en stramning 
i slutningens kostymebal, hvor også mørke-sce
nerne synes for løseligt iscenesat. Nu står de i 
en vis kontrast til resten af filmen, der gen
nem sin minutiøse nøjagtighed og gennemar
bejdethed opnår at give komedien størst mulig 
effekt, bl. a. gennem en maximal udnyttelse af 
genrens fornemste virkemidler: brugen af ryt
men og billedfladen eller billedrammen; især 
musical’en har dyrket denne deskriptive geo
metri og ofte til perfektion forenet den med 
rytmen, men i andre genrer er den sjældent 
vurderet. Den er dog basis for megen god 
filmkunst og således også i „Den lyserøde Pan
ter” , hvor man kan fremhæve dens betydning 
for en ellers forholdsvis indholdsløs scene som 
sangnummeret omkring pejsen; scenen opnår 
en betydelig karakteriserende værdi netop gen
nem brugen af de ovenfor nævnte midler; klip
ningen er minimal, og kamerabevægelserne 
overtager dens funktion med så meget større 
virkning.

„Den lyserøde Panter” er måske mere for
elsket i den erotiske intrige end i den krimi
nelle, men for begge gælder det, at de skyldige 
og lovovertræderne går fri. Det vil sige det 
samme som at de professionelle, de kyndige, 
de mindre romantiske og mindre sværmeriske, 
der kender spillets regler, klarer sig. Det er 
ikke ligefrem filmens budskab -  filmen behø
ver ikke et sådant -  men det er alligevel en 
morale.

Poul Malmkjcer.

Hæsblæsende
TOM JO N ES („Tom Jones“ ) . England 1963. 
P rod .: W oodfall. Instr.: Tony Richardson. 
M anus.: John Osborne efter Henry Fieldings 
roman. Foto : Walter Lassally (Eastmanco- 
lo r). M usik: John Addison. Dekor. : Ted 
Marshall. M edv.: Albert Finney (Tom Jo 
nes), Susannah York (Sophie Western), 
Hugh Griffith (Squire Western), Edith 
Evans (Miss Western), Joan Greenwood 
(Lady Ballaston), Diane Cilento (M olly), 
George Devine (Squire Allworthy), David 
Tomlinson (Lord Fellam ar), George A. Coo- 
per (Fitzpatrick), Angela Baddely (Mrs. 
W ilkins), Peter Buli (Thwackum), James 
Cairncross (Pastor Supple), Joyce Redman 
(Jenny Jones og Mrs. W aters), David W ar
ner (B lifil), Rachel Kempson (Bridget), 
John Moffatt (Square), W ilfrid Lawson

(Black George), Rosalind Knight (Mrs. Fitz
patrick), Jack McGowran (Partridge).
Dansk d istr.: United Artists. Dansk prem .: 
7. 2. 1964. Palladium. Længde: 3590 m. (131 
m in.).

Inspirationen er der, både den fra syd for den 
engelske kanal og den fra Fielding og andre 
skildrere af det 18. århundredes England. Men 
kun i afsnit når Tony Richardson at benytte 
det truffaut’ske og godard’ske filmsprog i en 
heldig forening med historiens burleske tone. 
Hyppigt forcerer han udtrykkene, og det fan
denivoldske, der gives charmerende af Albert 
Finney, bliver for ofte hæsblæsende og stak
åndet demonstration af filmiske fiksfakserier, 
der savner kunstnerisk valør. Richardson lyk
kes bedst i mere traditionelle afsnit som spise- 
scenen eller den depopulariserende jagtscene. 
Walter Lassally synes at lide af rystesyge.

Forbyttede grevebørn har hyppigt været et 
yndet divertissement for alle os, der blot fik en 
forkert seddel om benet på klinikken, og mere 
er der ikke at sige om historien. Det erotiske 
kan ikke vække opsigt, hverken kunstnerisk 
eller kuriøst, og lidt mindre intellektualisme i 
behandlingen af intrigen ville have kunnet sam
le filmen og redde stilen. Men Richardson og 
Osborne er ikke naive og vil ikke være det, og 
det er synd for historien om Tom Jones.

P. M.

TIDSSKRIFTERNE
Man har snart i mange år ventet på Lotte Eisners bog 
om Murnau. Nu kommer den i april hos „Terrain 
Vague“ , og „Cinéma 64“ bragte i sit marts-nummer 
kapitlet om „Sunrise“ , Murnaus mesterværk. Det gi
ver appetit på resten. Nummeret indeholder i øvrigt 
en Murnau-filmografi.

★
I „Positif“s februarnummer kan man finde uddrag af 
manuskriptet til Buhuels „Le journal d ’une femme de 
chambre“ ledsaget af en række fremragende billeder. 
Af interesse er også et interview med Michel Deville, 
og Ado Kyrou-fans kan fornøje sig med en kuriøs og 
absolut fornøjelig billedfortælling baseret på gamle 
postkort. Billederne er sat sammen i en film, „Un 
honnéte homme“ .

★
Januarnummeret af „Image et son“ indeholder en 
meget grundig dokumentation omkring Michel Simon. 
Gennemgangen af hans karriere suppleres af lister 
over hans roller på teater og film og artikler om 
ham. Ligeså nyttigt materiale kan man i nummeret 
finde om Fritz Lang, og „M “ er underkastet den 
sædvanlige omhyggelige analyse. Der er endelig stof 
om cubansk film og en registrering af de viste film 
ved Tours-festivalen.

★
I „Film Quarterly“s vinternummer findes et udmær
ket interview med Sam Peckinpah og Richies artikel 
om syntaksen i Ozus film, som man tidligere har kun
net læse i det nye tyske filmtidsskrift „Film “ .
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